Comissio Avaliadora:

Alofsio Teixeira - .....ccerercrercreriernennen, Matricula 8391
Antonio Tadeu Galvao Nobrega-................ Matricula 250
Lucia Maria Afonso Campomizzi Felicio- Matricula 686

PARECER TECNICO DE

AVALIACAO
MERCADOLOGICA DE

IMOVEL - LOTE

IMOVEL:
Propritério (a): Prefeitura Municipal de Ub4

Endereco: Rua Leocddia M. Godinho de Siqueira
Bairro Inés Groppo - Uba-MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DIVISAO DE PATRIMONIO - ADMINISTRACAO DE MATERIAIS

PARECER TECNICO

DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Imoével Avaliando: Terreno medindo 360 m?2., situado a Rua Leocéadia M.
Godinho Siqueira, Bairro Inés Groppo - Uba-MG.

Finalidade do Parecer: Determinacdo do valor de mercado do imovel avaliando
para fins de proposta de Permuta;

Interessado: Prefeitura Municipal de Uba- ( Secretaria Municipal de
Administracao);

RESPONSABILIDADE TECNICA

Comissao Avaliadora no seguimento imobiliario, devidamente constituida pela
Portaria de n° 10.825, de 02 de julho de 2013, seus integrantes: Sr. Aloisio
Teixeira- matricula 8391, Sr. Antonio Tadeu Galvdo Nobrega- matricula 250 e
Sra. Lucia Maria Afonso Campomizzi- matricula, 686 e CREA-MG-51.954-D;

Uba, 27 de maio de 2014



Imo. Sr. Marlos Augusto Nicolato
-Secretario de Administracao

A Comissao de Avaliacdo de Bens Imdveis, acima
identificada, em atendimento a sua solicitacdo, vem
por meio deste submeter a sua apreciacdo , o
presente Parecer Técnico de Avaliacao
Mercadologica, conforme segue:

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE
A finalidade do presente parecer é determinacéo do valor de mercado do imovel
avaliando para fins de comercializacao.

Este parecer esta em conformidade com a ABNT — NBR 14.653 -2/2004

IMOVEL AVALIANDO

O imovel avaliando, de propriedade da Prefeitura Municipal de Uba, esta
localizado no Bairro Inés Grdéppo , a Rua Leocadia M. Godinho de Siqueira, nesta cidade
de Uba-MG, conforme Escritura Publica , matricula de n°. 13942, cujas confrontacoes

especificadas conforme certidao de inteiro teor, datada de 14 de dezembro de 2006.

‘O Lote objeto deste Parecer, esta situado a Rua Leocadia M. Godinho, Bairro

Inés Groppo, o imével tem sua area topografica identifi
medindo 360 m?

or aclividade/ declividade,




VISTORIA

A vistoria do imoével avaliando foi realizada no dia 16/05/2014;
Trata-se de um Lote com area total de 360 m?, esta situado em area proximo ao

Centro comercial da cidade, local de completa infra estrutura: via com acabamento
asfaltico, energia elétrica, agua, esgoto e telefonia, préximo a escola de curso fundamental,
Bairro com formacao populacional economicamente considerada média, sua ocupagao

geografica ainda em fase de expansao, de padrdo construtivo que se define como normal;

A vizinhanca do imoével avaliando é caracterizada por possuir rede de
abastecimento de agua, rede de energia elétrica, iluminacéo publica, rede de esgoto, rede

telefdnica, linhas de transporte publico, servi¢co de coleta de lixo, pavimentagéo.

Atualmente o imoével encontra-se vazio e desocupado, nao possuindo
cercamento algum, que demonstre sua delimitacdo, devendo ser regida apenas pelo o que

consta de sua escritura;
A vistoria do imdvel ndo revelou observagdes dignas de nota.

O Relatorio Fotografico da vistoria encontra-se no Anexo 1.

CONTEXTO URBANO

O imobvel avaliando localiza-se na zona urbana, rua construida com
recapeamento asfaltico, a sua localizacdo possui infra estrutura basica, possui energia
elétrica, e esta a mais ou menos a 1000 metros do centro da cidade; possui rede de

telefonia fixa, e telefonia mével de boa frequéncia;

ANALISE MERCADOLOGICA

Por se tratar de imével de facil similaridade, suas caracteristicas proprias
podem facilmente ser comparadas as de outros, razado pela qual a Equipe de Avalicao
trabalhara usando o método comparativo direto de dados de mercado, frente as amostras
encontradas, sendo que nem todas estdo situadas naqu e/s'ma regido ou em seu

entorno;

L/



METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizacao do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando em
consideracdo as diversas tendéncias e flutuacdes do Mercado Imobiliario, normalmente
diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da economia, sendo por iSso o

mais recomendado e utilizado para a avaliacao de imoveis.

Neste método, a determinacdo do valor do imoével avaliando resulta da
comparacdo deste com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
sempre com vistas a pontos de similaridades entre ao imével avaliando e a todos, a partir
de dados pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos sao
ponderados por meio de técnicas de homogeneizacdo normatizadas;

PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtencdo de 11 (onze) imdbveis com
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliando, enumerados a seguir,
cujas caracteristicas encontram-se detalhadamente descritas no Anexo 2: ( DADOS
AMOSTRAIS);

EVOLUCAO DOS CALCULOS

1) Célculo da Média Aritmética:

Média Aritmética = Somatdrio dos valores pesquisa
Numero de valores pesquisados

R$ 4.679,37
11

Meédia Aritmética =

Média Aritmética = R$ 425,40 /m?®

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMO ,E é\VAUANDO

/

]



Media Final

RS 425,40 /m*+ 20%= RS 510,48....... (Limite superior)
RS 425,40 /;m* 20%= RS 340,32...... (Limite inferior )

Eliminam-se as amostras acima do limite superior e abaixo do limite inferior

M. Final= RS 388,05

Valor do imével avaliando = Area total do imovel avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando = 360,00 m? X R$ 388,05 /m?

Valor do imoével avaliando = R$ 139.698,00

CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imoveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de

técnicas de homogeneizacao, concluimos o valor como segue:
Valor médio estimado: R$138.300,00(cento e trinta e oito mil e trezentos reais)

(arredondamento até o maximo de 1%, para mais ou para menos)
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COMISSAO RESPONSAVEL:

ALOISIO TEIXEIRA, mat. 8391
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LUCIA MARIA A. CAMPOMIZZ] FELICIO,mat.686-
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Anexo 1

DESCRICAO DETALHADA
=
RELATORIO FOTOGRAFICO

DO IMOVEL AVALIANDO



ANEX0-02 IMOVEL AVALIANDO: LOTE LOCALIZADO NO B:..4RO INES GROPPO
/O Local Ender. Valor area Valor m? fonte Observacoes

1|Encosta do Sol 80.000,00 360,00 222,22 |Imobiliaria
2|Alto Santa Cruz 110.000,00 300,00 366,67 |Imabiliaria
3|Santa Edwirges 75.000,00 208,00 360,58 |Imobiliaria
4|San Rafael 180.000,00 412,00 436,89 |Imabilidria
5{Inés Groppo 161.400,00 304,00 530,92 |Imobiliaria
6|Paulino Fernandes 150.000,00 252,00 595,24 [Imabiliaria
7|Palmeiras 150.000,00 250,00 600,00 |Imobiliaria
8|Vila Casal 70.000,00 230,00 304,35 |Imobilidria
9|Boa Vista 85.000,00 300,00 283,33 |Imobiliaria
10|Industrial 90.000,00 288,00 312,50 |Imobilidria
11|Olaria 120.000,00 180,00 666,67 |Imobilidria
Imobilidria

Imobiliaria

Imobilidria

Imobilidria

Imobilidria

Imobilidria

Imobiliaria

Imobiliaria

1.271.400,00 4679,37
MEDIA PONDERADA 388,0455979



CARTORIO - IRAILDA RIBEIRO DOS SANTOS

REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE UBA L ESTADO DE MINAS GERAIS

St

DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO

Oficial
Substitutos Escreventes Substitutos
Octaviano Januzzi Rocha Célio Queiroz de Almeida BEL — José Aluisio BaiZo Ribeiro
Sonia Maria Baido Ribeiro Milton Soares de Barros Fabiane Baifo Ribeiro Reis
Bruno Condé Reis Dirceu Baido Ribeiro

DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO, Ofi-
cial do Registro de Imoéveis — Titulos e
Documentos da Comarca de Uba — Es-
tado de Minas Gerais, em pleno exerci-
cio, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA, atendendo a requeri-
mento verbal de pessoa interessada que, fica reservado a Prefeitura Municipal
de Uba,CNPJ n° 18.128.207/0001-01, com sede a Praca Séo Januério , n°
238- Centro- Uba-MG , olote n° 17 da Quadra 7 , sito no Bairro
Jardim Inés Groppo, nesta cidade-medindo e confrontando: 12,00 metros pela
frente com a Rua 7, 30,00 metros de um lado com o lote 15; 30,00 metros de
outro lado com o lote 18 e parte do lote 19, e 12,00 metros pelos fundos com o
lote 16.- Origem Livro 2-AY- fls. 172- Matricula n°® 13.942- EM:14,30.
FC:0,86. TF;3,07. VF:18,23. O referido é verdade e da fé, reportando-se ao Li-

Vro acima citado em seu poder e Cartério. Eu,
prgaas Gemarmey Py , Oficial Substituto(a), subscrevo, dou fé e
assino. om, BTG, o

Uba, 14 de dezembro de 2006

[Fabiane Baigo Ribeiro Reis.
Oficial Substituta

-‘“‘_, . s &

Rua Vereador Rafael Girardi, n°® 57 — Centro — CE#-@E{;{S_Q&ED"BET — Uba - MG

Telefone (32) 3531-5915
Fls. 1
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REPUBLICA E’EE}ERM@W DO BRASIL

COMARCA
. DE UBA

ESTADO DE
MINAS GERAIS

i*%ﬁﬁ%?@ FATUGH

A OFICl1AL

. OCTAVIANO JANUZZII ' ROCHA
SUBSTITUTO

EDIIAL
Alberte Fatuch, O0ficial do Registro de Iméveis da Co=

narca de Uba, Estado de Minas Ceralsg Reptiblica Federativa do Brasil,
iz forma da iei etcs,

Fage saber aos que o presente edital virem ou
1ele notlcla tiverem gue por Rubens Groppo, foram depositados em meun
sartdério, memorial, planta e mais documentos a gue se refere o dispose
-0 no arte 22 do Decreto Lei n® 58, de 10=12=1937, regnlamentado pelo
)ecreto ne 3079, de 15-09-1938, cem as alteracdes introduzidas pele Dg
reto Lei ng 27i de 28=02-1G6f ao qual foi incorporasds a Lei ne /591
le 16-12=196l, relativos ao loteamento urbano denominade "Bairro Jar=
im Inés Greppo" de propriedade de Rubéns Groppo e sua malher Gpizel=
.a Galinhares Groppo, situado na parte urbana desta Cidade de Tba, a
argem do Rie Bba do . lado-esquerdo. O terrenc. possul grea total d%_’
85,439 n2. tendo ficado exclufido do loteamento a parte alta do terre
o gue, sendo morrada, nag se presta para loteamento. 0 terreno loteaw
o llmftawse com o Rio Uba, Agostinho Sales Amatoy Dr, Samlr Haikal,
ulz Fernandes Guimsries, herdeiros de Diomar Ca 0lino dg Bilva e Brﬁ
osé Flavio Barbosa, Plano de loteamento: Pela localizacg8o do projeta-
o Bairro Jardim Inés Groppos que fica situado a mgrgem esquerda do Rio
be " zonsa _urbang desta Cidade, sera proporcionado_a populagao ubgense

&qu;sigao de terreno proprie, em lugar apra21vel € per precgo médice
a prestagaesﬂ 0 projetado Balrro, como se depreende da planta anexa,
sta dividido em quingze quadras, possul dez ruas ¢ mails o prolongamens
o da Rua Cap. Teixeira Pinto. A guadra sete, em sua totalidade,; reser-
adg para © ﬁgggg_PubLico Municipal. Tambem ficou Tora do 1obeameﬁf“ U=
2 area a de T.350, 00 m&, ao redor da casa sede do imbvel. Quantidade, =
Umeracaoc e dlmansoes os lotes: 4 totalidade dos leotes atinge o nums-
o de duzentos e oitenta e cinco, com situacac perfeltamente definida
a planta incluga, na escala de 7:1000. Plano de vendas: As vendas sé=
30 realizadas a vista e a prazo, regulando-se, no ultimo caso pela le-
lslagae pertinente, devendo os eont?atos serem passados de acordo com
coOpla anexa ad memorlal Pels planta ja devidamente aprovada pela Mus
1c1palicada ,as ruas tém largura exigida por lei. Ditos documentos fi
2rae em Cartorio pele prazo de trinte digsg durante os duals poderac
erceiros interessados oferecer as impugnacgoes que tiverem, nos termos
o dite Decreto Lei no 58. E para que chegue ao conhecimento de tedos,
O passar o presenteglital, que sera afixado no lugar do costume, pu-
lfcado trés vezes no érgae Oficial do Estado e trés vezes na impreﬁaa
scal, contando=-se da ultima pubiicagaﬁ naguele ¢ prazo de trinta dias

- 5 ey ﬁ A AarviAasad T ammda Ao o













Comissido Avaliadora:

PGS TR, = vissrsdsosismsiviisuisrssnniins Matricula 8391
Antonio Tadeu Galvao Nobrega-................ Matricula 250
Lucia Maria Afonso Campomizzi Felicio- Matricula 686

PARECER TECNICO DE

AVALIACAO
MERCADOLOGICA DE

IMOVEL - LOTE

IMOVEL:
Propritario (a): SEBASTIAO FRANCISCO COELHO

Endereco: Rua Candido Martins de Oliveira
Bairro  Santa Bernadete - Uba-MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DIVISAO DE PATRIMONIO - ADMINISTRACAO DE MATERIAIS

PARECER TECNICO

DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Imovel Avaliando: Terreno medindo 426,65 m?, situado a Rua Candido
Martins de Oliveira- Bairro Santa Bernadete - Uba-MG.

Finalidade do Parecer: Determinacdo do valor de mercado do imovel avaliando
para fins de proposta de Permuta;

Interessado: Prefeitura Municipal de Uba- ( Secretaria Municipal de
Administraco);

RESPONSABILIDADE TECNICA

Comissao Avaliadora no seguimento imobiliario, devidamente constituida pela
Portaria de n° 10.825, de 02 de julho de 2013, seus integrantes: Sr. Aloisio
Teixeira- matricula 8391, Sr. Antdnio Tadeu Galvao Noébrega- matricula 250 e
Sra. Lucia Maria Afonso Campomizzi- matricula, 686 e CREA-MG:> 51.954-D;

Uba, 27 de maio de 2014



Imo. Sr. Marlos Augusto Nicolato
-Secretario de Administracao

A Comissao de Avaliagdo de Bens Imdveis, acima
identificada, em atendimento a sua solicitagdo, vem
por meio deste submeter & sua apreciacdo , o
presente Parecer  Técnico de  Avaliagao
Mercadolégica, conforme segue:

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE

A finalidade do deste parecer & determinagdo do valor de mercado do imovel

avaliando para fins de alienacdo através de permuta.

Este parecer esta em conformidade com a ABNT — NBR 14.653 -2/2004

IMOVEL AVALIANDO

Conforme MEMORIAL DESCRITIVO , parte integrante do Levantamento Planimétrico, em
anexo, emitido pelo o Engenheiro Agrimensor Sr. Anisio Pedro Gongalves — CREA-
20.587/D, trata-se de um terreno com area de 426,65 m? de propriedade do Sr. Sebastiao
Francisco Coelho, localizado & Rua Candido Martins de Oliveira, Bairro santa Bernadete -

Uba -MG, cujas dimensdes e confrontacdes constante do mesmo;

‘O Lote objeto deste Parecer, esta situado a Rua Candido Martins de Oliveira- Bairro
Santa Bernadete, o imovel tem sua area topografica identificada por area plana com
formacéo de um platb, aclividade e declividade, medindo 426,65 m=

VISTORIA

A vistoria do imbvel avaliando foi realizada no dia 16/05/2014;

Trata-se de um Lote com area total de 426,65 m? estéd situado em area
proximo ao Centro comercial da cidade, local dotado de boa infra estrutura: vias com %

acabamento de pedra tipo pé de moleque, energia elétrica, agua, esgoto e telefonia



proximo a escolas de cursos fundamental e superior, bairro com formacao populacional
predominante considerada economicamente de meédia para baixa, sua ocupacao
geografica ainda em fase de expanséo, de padrao construtivo que se define de médio

para baixo;

A vizinhanca do imovel avaliando €& caracterizada por possuir rede de
abastecimento de agua, rede de energia elétrica, iluminagao publica, rede de esgoto, rede
telefénica, linhas de transporte publico, servico de coleta de lixo, vias secundarias com

acabamento em pedras pé de moleque;

Atualmente o imoével avaliando encontra-se vazio desocupado, nao possuindo
cercamento algum, que demonstre sua delimitacdo, apenas demarcacoes por estacas,
também como € demonstrado no projeto de desmembramento , este é tragcado por rede
de alta tensdo que devido sua localizagdo dentro do lote, nada afeta e nem o

desvaloriza,;
A vistoria do imével ndo revelou observacdes dignas de nota.

O Relatério Fotografico da vistoria encontra-se no Anexo 1.

CONTEXTO URBANO

O imével avaliando localiza-se na  zona urbana, rua construida com
calgcamento em pedras tipo pé de moleque e meio fios, a sua localizagdo possui infra
estrutura basica, possui energia elétrica, e estd a mais ou menos a 1000 metros do centro

da cidade; possui rede de telefonia fixa, e telefonia movel de boa frequéncia;

ANALISE MERCADOLOGICA

Por se tratar de imével de facil similaridade, suas caracteristicas proprias
podem facilmente ser comparadas as de outros, razdo pela qual a Equipe de Avalicao
trabalhara usando o método comparativo direto de dados de mercado, frente as amostras
encontradas, sendo que nem todas estdo situadas naquela mesma regido ou em seu

entorno;

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizacdao do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo

Direto de Dados de WMercado, que permite a determinacdo do valor levando e



consideragdo as diversas tendéncias e flutuagées do Mercado Imabiliario, normalmente
diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da economia, sendo por isso 0

mais recomendado e utilizado para a avaliagdo de imoveis.

Neste método, a determinacdo do valor do imoével avaliando resulta da
comparacao deste com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
sempre com vistas a pontos de similaridades entre ao imével avaliando e a todos, a partir
de dados pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos séo
ponderados por meio de técnicas de homogeneizagao normatizadas;

PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtencdo de 11 (onze) imdveis com
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliando, enumerados a seguir:
Ver Anexo 02;

EVOLUCAO DOS CALCULOS

1) Calculo da Média Aritmética:

Média Aritmética = Somatorio dos valores pesquisa
Numero de valores pesquisados

R$ 3.876,22
11

Média Aritmética =

Média Aritmética= R$ 352,38 /m?

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL AVALIANDO

Média Final

RS 352,38 /m*+ 20%= RS 422,86....... (Limite superior)
_ RS 352,38 /;m?- 20%= RS 281,90...... (Limite inferior )




Eliminam-se as amostras acima do limite superior e abaixo do limite inferior

M. Final= RS 328,73

Valor do imével avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando = 426,65 /m? x R$328,73= R$140.252,65

Valor do imovel avaliando = R$ 140.252,65
CONCLUSAOQO

Com base em pesquisa de imoveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de

técnicas de homogeneizacao, concluimos o valor como segue:

Valor médio estimado: R$ 141.600,00,00 (Cento e quarenta e um mil e seiscentos reais)
(arredondamento até o maximo de 1%)

-Limite inferior..........cccccoecvviveieccieeeeenne....n R$ 134.520,00

-Limite SUPBHOL.....cciimmiminan.w: RE 148.680,00

COMISSAO RESPONSAVEL:
ALOISIO TEIXEIRA, mat.8391- CRE

LUCIA MARIA A. CAMPOMIZZI FELICIO,mat.686-
CREA-51.954-D s mssiimiiaia I (e




ANEX0-02 [IMOVEL ,AVALIANDO: LOTE LOCALIZADO NO B~:RRO SANTA BERNADETE

N/O Local Ender. Valor area Valor m? fonte Observacdes
1|Encosta do Sol 80.000,00 360,00 222,22 |Imobiliaria
2 |Alto Santa Cruz 110.000,00 300,00 366,67 |Imobiliaria
3|Santa Edwirges 75.000,00 208,00 360,58 |Imobilidria
4/San Rafael 180.000,00 412,00 436,89 [Imobiliaria
5(Santa Bernadete 70.000,00 360,00 194,44 |Imobiliaria
6|Paulino Fernandes 150.000,00 252,00 595,24 |Imobiliaria
7 |Palmeiras 150.000,00 250,00 600,00 |Imobiliaria
8|Vila Casal 70.000,00 230,00 304,35 |Imobhiliaria
9|Boa Vista 85.000,00 300,00 283,33 [Imobilidria

10(Industrial 90.000,00 288,00 312,50 |Imobiliaria
11|S3o Judas Tadeu 60.000,00 300,00 200,00 |Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
Imobilidria
1.120.000,00 3876,22
MEDIA PONDERADA 328,7311873 MA 352,3838832




Anexo 1

DESCRICAO DETALHADA
E
RELATORIO FOTOGRAFICO

DO IMOVEL AVALIANDO
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ste uma Faixa Nao Edificante com 6,00
» largura, sendo 3,00 metros para cada
Eixo da Rede de Energia Elétrica

ante para a Rua Candido Martins de Oliveira
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GONCALVES E PARMA — TOPOGRAFIA E ENGENHARIA

Rua Henrique Parma, 30. Bairro Industrial, CEP 36500-000. Uba-MG
CNPJ: 11324 202/0001 —05 <http://www, gptop.com br>

Tel.: (32) 3532 3072

LEVANTAMENTO PLANIMETRICO P/ RETIFICACAO DE AREA
LOCAL:

A CLETDICA

N® DO PROJE T0:
Rua Candido Martins de Oliveira, Santa Bernadete, Uba - MG 2014-082
DATA: ) ESCALA: AREA: FOLHA:
Junho / 2014 1/500 426,65 m? 01/01
RESPONSAVEL TECNICO: PROPRIETARIO:
ANIZIO PEDRO GONCALVES |
ENGENHEIRQ AGRIMENSOR

SEBASTIAO FRANCISCO COELHO




Gongalves e Parma Topografia e Engenharia Lida
R P Telefones: (32) 3532-3072 | (32) 9905-7211 - www.gptop.com.br

GONCAIVES E PARMA - TOPOGRAFLA E

MEMORIAL DESCRITIVO

Trata—se da demarcacéo de um terreno com uma area de 426,65 m? de propriedade de
Sebastido Francisco Coelho, localizado na Rua Candido Martins de Oliveira, Santa Bernadete,
Uba - MG. Com objetivo de RETIFICAR a 4rea do mesmo, descrevo a seguir com suas
dimensdes e confrontacdes:

Partindo da divisa com a Rua Candido Martins de Oliveira e Sebastido Francisco Coelho,
com COORDENADAS E=715.631,42 metros e N=7.662.791,16 metros (Projecdo UTM, Fuso 23,
Sul), segue-se pela divisa deste com 02,57 metros e um azimute de 313°42'27", mais 39,58
metros e um azimute de 274°56°40”, mais 01,83 metros e um azimute de 291°20°15” até a divisa
com Bruno Santana Candian, e pela divisa deste segue-se com 10,00 metros e um azimute de
20°19'12" até a divisa com Sebasti@o Francisco Coelho, e pela divisa deste segue-se com 0,62
metros e um azimute de 110°06'19”, mais 37,72 metros e um azimute de 94°56’40”, mais 03,73
metros e um azimute de 118°17’57" até a divisa com a Rua Candido Martins de Oliveira, e pela
rua segue-se com 10,19 metros e um azimute de 190°52'03" até o ponto de partida desta
descricdo. Fica assim descrito o referido terreno com uma area de 426,65 m?.

Responsdvel Técnico: %

- T~ AnizigPedro Gongalves
: Engenheiro Agrimensor
CREA 20.587/D
Proprietdrio:
Confrontantes:

gi:jgw%

Sebastido Francisco Cgelho
RG: 5. ; -X
CPF: 513.550.518-00

Bruno Santana Candian
CPF: 043.823.796-01
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http://www.gptop.com.br

OBS.: Existe uma Faixa N&o Edificante nos 3 loies
com 6,00 metros de largura, sendo 3,00 metros
para cada lado do Eixo da Rede de Energia Elétrica

Lote A: Frente para a Rua Céndido Martins de Oliveira.
Lote B: Frente para a Rua Candido Martins de Oliveira
Lote C: Frente para o Acesso Publico (Escad&o)
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g GONCALVES E PARMA — TOPOGRAFIA E ENGENHARIA
, T Rua Henrique Parma, 30, Bairro Industrial, CEP 36500-000. Ub&-MG.
! CNPI: 11324 202 /0001 - 05 <http://www.gptop.com.br> _ Tel: (32) 3532 3072
LOCAL: N® DO PROJETO:
Rua Candido Martins de Oliveira, Santa Bernadete, Uba - MG 2014-082
DATA: ESCALA: AREA: FOLHA:
Abril / 2014 1/500 1.142,00 m? 01/01
RESPONSAVEL TECNICO: PROPRIETARIO:
~ / y@ - ;QF'Q)JMX
“ANIZIO PEDRO GONGALVES -
ENGENHEIRO AGRIMENSOR * SEBASTIAD
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